
cciaa_vr - A4E38BA - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000053 - Riunione del 28/03/2025 
 

 

Pag. 1 di 5 

 

Oggetto: Firma digitale: tariffa per sostituzione dispositivi in fase di rinnovo con chip 

crittografici in scadenza. 

 

RIELLO Giuseppe Presidente Assente 

ARENA Paolo Vice Presidente con funzioni di Presidente PRESENTE 

ARTELIO Paolo Componente  PRESENTE 

DE PAOLI Carlo Componente  PRESENTE 

GAGLIARDO Valentina Componente PRESENTE 

PRANDO Andrea Componente Assente 

TOSI Paolo Componente Assente 

VANTINI Alex Componente PRESENTE 

 

GIAVARINA Marco Presidente Collegio Revisori dei Conti PRESENTE 

PIGOZZI Luca Revisore dei Conti PRESENTE 

STELLA Gaetano Revisore dei Conti PRESENTE 

 

DALLA RIVA Michelangelo Segretario Generale PRESENTE 

 

La Giunta, 

– premesso che la Camera di Commercio di Verona è competente al rilascio della Carta 

Nazionale dei Servizi (su supporto chiavetta USB, la cd. Digital DNA e Smart Card) 

contenente un certificato di autenticazione, per l’accesso a servizi on-line della 

pubblica amministrazione, ed un certificato di sottoscrizione, per apporre la firma 

digitale ai documenti informatici;  

– preso atto che, in particolare, per il rilascio dei certificati di sottoscrizione, l’Ente 

camerale ha assunto la qualifica Registration Authority (di seguito R.A.) di InfoCamere 

S.C.p.A, Certificatore accreditato presso l’Agenzia per l’Italia Digitale;  

– preso atto della nota di Infocamere S.C.p.A pervenuta il 03.03.2025, protocollo 17012 

del 03.03.2025, con la quale si informa “che alcuni dispositivi di firma digitale emessi in 

passato e ancora in uso sono dotati di chip la cui certificazione di idoneità tecnica è in 

scadenza il 15 aprile ed il 26 giugno 2025”; 



cciaa_vr - A4E38BA - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000053 - Riunione del 28/03/2025 
 

 

Pag. 2 di 5 

 

– considerato che il 24.03.25 si è tenuta una riunione di coordinamento tra i Segretari 

Generali delle Camere del Veneto per coordinare le attività relative alla casistica; 

– premesso che il Regolamento eIDAS obbliga il QTSP (quindi Infocamere) alla revoca 

del certificato di firma presente sul dispositivo alla scadenza della certificazione di 

idoneità tecnica, mentre resta valido il certificato di autenticazione CNS; 

– considerato che, dato l’elevato numero di utenti che ancora utilizza tali dispositivi 

(rilasciati da vari provider), Assocertificatori ha avviato da tempo interlocuzioni con le 

autorità competenti al fine di ottenere una proroga della validità della certificazione, 

come già avvenuto in situazioni analoghe; 

– preso atto che anche la Camera di Commercio di Verona, come le altre Camere di 

Commercio, in qualità di Identity Provider della Certification authority Infocamere, ha 

rilasciato alla propria utenza numerosi dispositivi dotati dei chip con certificazione in 

scadenza prima del naturale termine di durata del dispositivo (3 anni rinnovabile di altri 

3); 

– atteso che la revoca massiva, o l’impossibilità di rinnovare per il secondo triennio i 

dispositivi in prossimità di scadenza del primo triennio, dei citati chip Cosmo V9 e JSign3 

comporta per i titolari di tali dispositivi l’obbligo di dotarsi di un nuovo strumento di 

firma; 

– considerato che questi nuovi ed ulteriori rilasci comportano per il sistema camerale 

l’urgenza di fronteggiare le richieste straordinarie di dispositivi che si verificheranno 

conseguentemente; 

– rilevato che, per i dispositivi con chip in scadenza di cui alla nota di Infocamere, è già 

stato attivato un blocco del rinnovo delle certificazioni di firma, per cui l’utenza non 

può procedere in alcun modo al rinnovo; 

– considerato che sussiste l’urgenza di provvedere in merito per gestire le situazioni di 

blocco rinnovo dispositivi (già avviato da marzo) per gli utenti che si rivolgono allo 

sportello camerale; 

– considerato che è necessario stabilire i costi da applicare a sportello per la sostituzione 

dei dispositivi con chip Cosmo V9 o JSing3 non rinnovabili già oggi, limitando il disagio 

per l’utente e considerando l’impatto economico e organizzativo dell’Ente 

determinato da questa circostanza straordinaria; 



cciaa_vr - A4E38BA - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000053 - Riunione del 28/03/2025 
 

 

Pag. 3 di 5 

 

– preso atto che i dispositivi sostitutivi rilasciati all’utente, con chip diversi da quelli 

soggetti a scadenza, avranno una validità di 3 anni rinnovabili di altri 3 anni (e quindi 

con una durata maggiore rispetto al normale rinnovo); 

– preso atto che i dispositivi con rinnovo bloccato ritirati dalla Camera di Commercio 

saranno sostituiti da Infocamere, senza oneri a carico dell’Ente (costi generalmente 

fatturati a € 5,00 +Iva per le smart card e € 37,00 + Iva per le digital DNA); 

– considerato che nel caso di sostituzione di dispositivo soggetto a blocco del rinnovo il 

costo dei certificati del nuovo dispositivo sostitutivo rimane a carico dell’Ente e per 

ciascun dispositivo rilasciato è pari a € 7,00 + Iva; 

– verificato che attualmente le tariffe e i diritti di segreteria applicati all’utente a sportello 

sono le/i seguenti: 

1. € 19,20 rinnovo dispositivo in scadenza (€ 12,20 Iva compresa, tariffa del servizio 

camerale, più € 7,00 diritti di segreteria certificati ), 

2. € 25,00 diritti di segreteria rilascio nuova Smart Card, 

3. € 70,00 diritti di segreteria rilascio nuovo Token digitale wireless; 

– verificato che non sono applicabili, alla circostanza in esame, le tariffe e i diritti di 

segreteria già previsti per l’ordinaria attività di rilascio degli strumenti di firma digitale, 

ma si rende necessario fissare una tariffa (Iva compresa) forfettaria a copertura dei 

costi sostenuti per il servizio offerto, al netto del costo del dispositivo che sarà oggetto 

di sostituzione da parte di Infocamere; 

– considerato che nel corso di apposito incontro tra le Camere di Commercio del 

Veneto è stato concordato di ritenere congrue le seguenti tariffe di sostituzione e ritiro 

dispositivi non rinnovabili per chip in scadenza che, partendo dall’attuale margine di 

entrata (che si realizza per ogni nuovo dispositivo rilasciato a sportello), tenga conto 

degli ulteriori costi posti a carico dell’ente: 

Calcolo del margine attuale di incasso 

 SMART CARD TOKEN WIRELESS 

Diritto di Segreteria rilascio standard 25,00 + 70,00 + 

Costo dispositivo Ivato   6,10 - 45,14 - 

Costo dei certificati   8,54 -  8,54 - 

Margine CCIAA attuale 10,36  16,32 

Margine arrotondato 10,50 16,50 

 



cciaa_vr - A4E38BA - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000053 - Riunione del 28/03/2025 
 

 

Pag. 4 di 5 

 

Tariffa dispositivi soggetti a BLOCCO RINNOVO 

 SMART CARD TOKEN WIRELESS 

Margine CCIAA arrotondato  10,50 + 16,50 + 

costo certificati c/CCIAA    8,54 +   8,54 + 

costo dispositivo c/IC  0,00 0,00 

Tariffa arrotondata 19,00 25,00 

Importo Iva compresa  23,18 30,50 

 

– ritenuto di fissare la decorrenza di applicazione della suddette tariffe al 31.03.2025; 

– visti i pareri, acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 33, 

comma 3, del vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, nello 

specifico: 

 il parere favorevole di merito e fattibilità del Responsabile del Procedimento e del 

Dirigente dell’Area Sviluppo e Imprese;  

 il parere favorevole del Segretario Generale, in ordine alla conformità del 

provvedimento alle disposizioni normative, statutarie e regolamentari vigenti; 

– visto il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato dal Consiglio 

con deliberazione n. 17 del 13 dicembre 2012; 

– visto il Regolamento della Giunta camerale approvato con propria deliberazione n. 127 

del 3 maggio 2012; 

– visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 del 27 luglio 

2023; 

– vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni e integrazioni; 

– visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

– a voti unanimi, espressi ed accertati nei modi di legge, 

DELIBERA 

a) di fissare con decorrenza 31.03.2025 le seguenti tariffe per sostituzione e ritiro dei 

dispositivi non rinnovabili per chip in scadenza:  

 sostituzione Smart Card soggetta a blocco rinnovo € 19,00 +Iva (pari ad € tot. 23,18 

Iva compresa); 

 sostituzione Token wireless soggetto a blocco rinnovo € 25,00 +Iva (pari ad € 30,50 

Iva compresa); 

 



cciaa_vr - A4E38BA - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000053 - Riunione del 28/03/2025 
 

 

Pag. 5 di 5 

 

b) di dare mandato al Dirigente dell’Area Sviluppo e Imprese di adottare tutti gli atti 

necessari; 

c) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.   

 

Il Vice Presidente 

(Dott. Paolo Arena) 

 

Il Segretario Generale  

(Dott. Michelangelo Dalla Riva) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 

 


		2025-04-17T07:32:44+0000
	Dalla Riva Michelangelo


		2025-04-17T07:39:27+0000
	ARENA PAOLO




